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2 Použité zkratky

ČL Český lékopis

HPLC vysokoúčinná kapalinová chromatografie

PVC polyvinylchlorid

GABA kys. gamaaminomáselná

cAMP cyklický adenosinmonofosfát

SÚKL Státní ústav pro kontrolu léčiv

MF mobilní fáze

UV ultrafialová oblast spektra záření

MeOH methanol

PAR paracetamol

KOF kofein

PRO propyfenazon

AMF 4-aminofenol
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3 Úvod

Valetol s obsahem paracetamolu, kofeinu a propyfenazonu je přípravek určený ke

krátkodobé léčbě bolesti hlavy, zubů, migrény, bolesti při nachlazení a chřipce, postoperační a

revmatické bolesti, ischias, neuralgie, bolestivé menstruace.

Účinné látky přípravku – paracetamol, kofein a propyfenazon – se obvykle stanovují

chemickou metodou. Dle ČL 2005 paracetamol cerimetrickou titrací ve vodném prostředí

s vizuální indikací ekvivalenčního bodu na barevný indikátor – ferroin; kofein a propyfenazon

acidimetrickou titrací v nevodném prostředí s potenciometrickou indikací ekvivalenčního

bodu.

Nečistota paracetamolu - 4-aminofenol je hlavní přičinou jeho toxicity. V současné době je

s ohledem na riziko spojené s jeho výskytem s léčivých přípravcích zaměřena pozornost na

jeho stanovení ve velmi nízkých koncentracích

K analýze léčiv jsou dnes široce vyuţívány metody separační, které umoţňují analýzu směsí

s moţností jak kvalitativního, tak kvantitativního hodnocení separovaných sloţek směsí. Pro

stanovení látek v tabletovině je vhodnou analytickou metodou vysokoúčinná kapalinová

chromatografie – HPLC, která umoţňuje provést identifikaci, kontrolu čistoty a stanovení

obsahu několika látek během jedné analýzy. Další výhodou této metody je vysoká rychlost

měření, citlivost stanovení (v závislosti na pouţité detekci), selektivita, moţnost automatizace

a vyuţití minimálního mnoţství vzorku.
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4 Cíl práce

Tato rigorózní práce se zabývá optimalizací separačních podmínek stanovení paracetamolu,

kofeinu, propyfenazonu a 4-aminofenolu v hromadně vyráběném léčivém přípravku Valetol.

Jako analytická metoda byla zvolena HPLC s UV detekcí hlavně z těchto důvodů:

 tablety obsahují mnoho dalších pomocných látek, které jsou během analýzy ze

vzorku separovány a neznemoţňují stanovení samotných účinných látek

 moţnost sledování stability léčivých látek

Práce byla pojata jako původní, nicméně musím klást důraz na co moţná největší

jednoduchost a časovou nenáročnost při zachování vysoké přesnosti a spolehlivosti dané

metody.
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5 Teoretická část

5.1 Valetol/1,2/

Přípravek se pouţívá ke krátkodobé léčbě bolesti (bolesti hlavy, zubů, migréna, bolesti při

nachlazení a chřipce, postoperační a revmatické bolesti, ischias, neuralgie, bolestivá

menstruace).

Při uţívání se můţe občas vyskytnout koţní alergie, nauzea, tlak v epigastiu, nechutenství,

průjem, vzácně poruchy krvetvorby, trombocytopenie, leukopenie, pancytopenie, neutropenie,

agranulocytóza, hemolytická anémie a ţloutenka, velmi zřídka palpitace, nespavost,

neschopnost koncentrace, zvýšená dráţdivost, hyperreflexie nebo závratě a malátnost.

Riziko výskytu neţádoucích účinků se zvyšuje při dlouhodobém podávání a při vyšších

dávkách.

Přípravek je balen v blistru z PVC nebo hliníku po 10 tabletách.

Tablety jsou téměř bílé, nepotahované, 13 mm v průměru s půlicí rýhou uprostřed.

Přípravek patří k vícesloţkovým kombinovaným analgetikům s účinnými látkami

paracetamol v mnoţství 150 mg, kofein v mnoţství 50 mg a propyfenazon v mnoţství 300

mg.
/1/

55..11..11 KKoommpplleettnníí sslloožžeenníí ppřříípprraavvkkuu
//11//

Paracetamol 150 mg

Kofein 50 mg

Propyfenazon 300 mg

Pomocné látky: Maydis amylum praegelatum

Povidonum

Croscarmellosum natricum

Talcum

Stearinum

Magnesii stearas

Maydis amylum

Carboxymethylamylum natricum

Cellulosum microcrystallinum
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55..11..22 PPaarraacceettaammooll

Paracetamol je bílý krystalický prášek. Je mírně rozpustný ve vodě, snadno rozpustný

v lihu 96%, velmi těţce rozpustný v etheru a v dichlormethanu. Chemicky je to

N-(4-hydroxyfenyl)acetamid.
/2/

Struktura:

OH

N
H

O

CH
3

Sumární vzorec: C8H9NO2

Mr: 151,16

Teplota tání: 168 °C aţ 172 °C.
/2/

Paracetamol se svou chemickou strukturou řadí mezi deriváty anilínu. Je vůbec nejuţívanější

látkou v této skupině. Z hlediska fyzikálně chemických vlastností je paracetamol látkou spíše

amfoterní a polární. Díky těmto vlastnostem se rychle a téměř úplně vstřebává z trávicího

traktu po perorálním podání.
/7/

Paracetamol patří do farmakoterapeutické skupiny neopioidních analgetik s antipyretickým

účinkem. Antipyretický účinek spočívá v inhibici cyklooxygenázy v hypotalamu; centrální

mechanismus se podílí rovněţ na jeho analgetickém působení – nepřímé působení na

serotoninové 5-HT3-receptory v míše. Na periferii paracetamol urychluje přeměnu

prostaglandinu G2 na PGH2, a tím sniţuje protizánětlivé působení nestabilního endoperoxidu

PGG2.

Paracetamol má relativně dobrou gastrointestinální snášenlivost a neovlivňuje krevní

sráţlivost. Je proto vhodný i pro podání dětem a osobám se špatnou gastrointestinální

tolerancí.

Paracetamol je doporučován v terapii horečky zejména při akutních bakteriálních a virových

infekcích, bolesti zubů, hlavy, neuralgie, bolesti svalů nebo kloubů nezánětlivé etiologie,

bolesti vertebrogenního původu a bolestivá menstruace. Perorálně aplikovaný paracetamol se

rychle a téměř úplně vstřebává z gastrointestinálního traktu. Rychle se distribuuje do všech

tkání a tělesných tekutin. Maximální plazmatické hladiny je dosaţeno za 10-60 minut po p.o.
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podání. Prochází hematoencefalickou bariérou, do slin a do mateřského mléka. Intenzivně se

biotransformuje, vedle konjugačních reakcí dochází k oxidativním pochodům, přičemţ

vznikají toxické metabolity. Při podání terapeutických dávek dochází k rychlé

biotransformaci těchto hepatotoxických intermediálních metabolitů za spolupůsobení

glutathionu a za vzniku merkapturových kyselin, které se vylučují močí převáţně ve formě

konjugátů, méně neţ 5% paracetamolu se vyloučí v nezměněné formě.

Biologický poločas se pohybuje mezi 1-3 hodinami, u závaţné jaterní insuficience dochází k

jeho prodlouţení aţ na 5 hodin. U insuficience ledvin nedochází k jeho prodlouţení, ale

protoţe se převáţně vylučuje ledvinami, je nutno dávku paracetamolu redukovat.

Neţádoucí účinky se při systémovém podání v terapeutických dávkách vyskytují jen zřídka a

s mírným klinickým průběhem koţní alergie, jen zcela ojediněle bronchospasmus. Jen zcela

vzácně se vyskytují poruchy krvetvorby. /1,6/

55..11..33 KKooffeeiinn

Kofein je bílý krystalický prášek nebo jemné bílé krystalky, snadno sublimující. Je mírně

rozpustný ve vodě, snadno rozpustný ve vroucí vodě, těţce rozpustný v ethanolu a v etheru.

Rozpouští se v koncentrovaných roztocích alkalických benzoanů a salicylanů. Chemicky je to

1,3,7-trimethyl-3,7-dihydro-1H-purin-2,6-dion.
/2/

Struktura:

N

N N

N

O

O

CH
3

CH
3

Sumární vzorec: C8H10N4O2

Mr: 194,19

Teplota tání: 234 °C aţ 239 °C.
/2/
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Chemicky patří kofein k derivátům xantinu (2,6-dioxopurin), které lze odvodit náhradou

vodíku v NH skupinách methyly. Kofein je dusíkatá baze – purinový alkaloid. Vyskytuje se

v semenech kávovníku, listech čajovníku a některých jiných rostlinných drogách.
/6,7/


[…]


píků

MeOH:0,1M rozt.kys.citr. -

30:70
1 210

2 látky zároveň, dlouhý tr

PRO

THF:0,1M rozt.kys.citr. - 30:70 1 210 dlouhý tr AMF

ACN:0,1M rozt.kys.citr. - 20:80 1 210 5,451 1,903 1,903 2,636 obr. 35, AMF negat. pík

ACN:voda(bez úpravy) - 70:30 1 210
AMF chvostuje, PAR+KOF

s mrt.obj.

Isopropanol:voda(bez úpravy) -

70:30
1 210 nevhodné

THF:rozt. kys. citr. pH 2,5 –

15:85
1 210 4,02 5,165 14,08 7,59 viz.obr. 36
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Obrázek 35: MF – ACN: 0,1M rozt. kys. citronové – 20:80

kolona – Discovery HS F5 (150 x 4,6mm, 5µm)
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Obrázek 36: MF – THF: rozt. kys. citronové pH 2,5 – 15:85

kolona – Discovery HS F5 (150 x 4,6mm, 5µm)

Pozn: tr(AMF) - 4,02; tr(PAR) – 5,165; tr(PRO) – 7,59; tr(KOF) – 14,08

Z vyzkoušených podmínek by bylo moţné pouţít jako podklad pro gradientovou eluci tuto:

THF:rozt.kys.citronové pH 2,5 - 10:90, detekce UV 210nm, při průtoku 1 ml/min
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7.1.2.16 Discovery RP-AMIDE C16 (250 x 3,5 mm, 5 µm)

Souhrn testovaných mobilních fází:

tabulka 17

MF průtok λ

tr

AMF

tr

PAR

tr

KOF

tr

PRO komentář

ACN:voda (bez úpravy) - 30:70 1 270 1,58 1,70 1,80 6,50 40°C

Tyto podmínky by mohly být vyuţity jako podklad pro gradientovou eluci.
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7.1.2.17 Možnosti gradientové eluce na vybraných kolonách

7.1.2.17.1 ZIR-CHROM CARB (150x4,6mm, 5µm)

Souhrn testovaných mobilních fází:

tabulka 18

MF průtok λ

tr

AMF

tr

PAR

tr

KOF

tr

PRO komentář

ODSTRANIT

THF:0,1M NaF pH 4 (upr.H3PO4)

1 270 5,48 4,18 10,24 9,19 50°C, viz.obr.37

0.-3.min. 10:90

3.-10.min. 30:70

10.-11.min. 10:90

11.-16.min. 10:90

THF:0,1M NaF pH 4 (upr.H3PO4)

1 270 5,39 4,16 9,09 8,46 50°C, viz.obr.38

0.-2.min. 10:90

2.-9.min. 30:70

9-10.min. 10:90

10.-15.min. 10:90
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Obrázek 37: MF – THF: 0,1M NaF pH 4 (pH upraveno H3PO4) – gradient viz. tab. č.20

kolona – ZIR-CHROM CARB (150 x 4,6mm, 5µm)
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Obrázek 38: MF – THF: 0,1M NaF pH 4 (pH upraveno H3PO4) – gradient viz. tab. 20

kolona – ZIR CHROM CARB (150 x 4,6mm, 5µm)

Tyto podmínky by bylo moţné dále validovat:

THF:0,1M NaF pH 4 (upr.H3PO4) - 0.-2.min. 10:90; 2.-9.min. 30:70; 9-10.min. 10:90;

10.-15.min. 10:90; průtok 1 ml/min., detekce UV 270 nm, pří 50°C.
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7.1.2.17.2 Discovery RP-AMIDE C16 ( 250 x 3,5 mm, 5µm)

Souhrn testovaných mobilních fází:

tabulka 19

MF průtok λ RTamf RTpar RTkof RTpro komentář

ACN : voda (bez úpravy pH)

1 270 2,10 3,97 4,55 7,99 40°C, viz.obr.39

0.-1.min. 5:95

1.-8.min. 40:60

8.-9.min. 5:95

9.-13.min. 5:95

Obrázek 39: ACN: voda (bez úpravy) – gradient viz. tab. č.21

kolona – Discovery RP-AMIDE C 16 (250 x 3,5mm, 5µm)
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Tato metoda by byla vhodná pro finální validaci. Celkový čas analýzy nepřesahuje 13 minut i

s ekvilibrací kolony po gradientové eluci na původní podmínky. Všechny látky jsou rozdělené

s rozlišením větším neţ 1,5. Píky látek jsou díky gradientu symetrické a nevykazují kromě

píku AMF výrazné chvostování. Nulová linie je i přes gradientovou eluci stabilní.
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8 Závěr

Z této rigorózní práce lze formulovat následující závěry:

 Byly nalezeny chromatografické podmínky pro současné stanovení paracetamolu,

kofeinu, propyfenazonu a nečistoty paracetamolu – 4-aminofenolu.

 Byl vyzkoušen široký výběr HPLC kolon v kombinaci různých mobilních fází

 Bylo vyzkoušeno velmi široké rozmezí pH (2-12)

 V isokratickém reţimu byla separace obtíţná z důvodu velmi rozdílné retence daných

látek

 Z důvodu problematického chování látek v isokratickém reţimu bylo přistoupeno ke

gradientové eluci

 jako nejvhodnější se jeví volba následujících podmínek:

o Mobilní fáze: ACN : voda (bez úpravy pH)

o Stacionární fáze: kolona Discovery RP-AMIDE C-16 (250 x 4,6mm, 5µm)

o Průtok: 1 ml/min.

o Teplota měření: 40°C

o detekce UV 270nm

o Gradientový reţim: 0. – 1.min. – 5:95

1. – 8.min. – 40:60

8. – 9.min. – 5:95

9. – 13. min. – 5:95

Validace metody nebyla provedena, protoţe cílem práce bylo pouze nalézt metodu vhodnou

pro separaci paracetamolu, kofeinu, propyfenazonu a 4-aminofenolu.
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