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I. Posudek oponenta rigorózní práce

Mgr. Jana Daňková vypracovala svou rigorózní práci na Katedře analytické chemie, pod vedením školitele

RNDr. Dalibora Šatínského, Ph.D. Za cíl rigorózní práce si vytyčila optimalizaci separačních podmínek

stanovení paracetamolu, kofeinu, propyfenazonu (účinné látky) a 4-aminofenolu (rozkladný produkt

paracetamolu) v hromadně vyráběném léčivém přípravku Valetol. K tomuto účelu byla vybrána metoda HPLC

s UV detekcí.

Rigorózní práce je napsána v češtině s českým i anglickém souhrnem, je členěna obvyklým způsobem

a obsahuje 65 stran, 23 citací literatury, 39 obrázků a 19 tabulek, ve kterých jsou shrnuty výsledky

praktických experimentů. V průběhu optimalizace separace uvedených látek bylo testováno velké množství

chromatografických kolon a u každé kolony bylo vyzkoušeno několik typů mobilních fází. Parametry separace

jsou uvedeny v přehledných tabulkách spolu s obrázky vybraných chromatogramů.

V teoretické části rigorózní práce se studentka věnuje kompletnímu popisu léčivého přípravku Valetol a dále

jednotlivých účinných látek a aminofenolu, u kterých uvádí jejich fyzikálně chemické vlastnosti, mechanismus

účinku, dávkování i možné nežádoucí účinky. Shrnuje acidobazické a lipofilní vlastnosti, které jsou podstatné

pro výběr podmínek separace v HPLC systému.

Další část se týká chromatografických technik a detailně HPLC s popisem chromatografických kolon a

možností detekce. Krátká rešerše poskytuje přehled prací zabývajících se současným stanovením všech

účinných látek. V kapitole Výsledky a diskuze je nejprve popsán výběr vlnové délky pro detekci a následuje

optimalizace stacionární a mobilní fáze, ve které bylo testováno 16 kolon, včetně HILIC, monolitních a

zirkoniových kolon. Výsledky ukázaly vhodnost použití gradientové eluce, která byla provedena na dvou

kolonách, z nichž lepší separaci poskytla kolona Discovery RP-Amide C-16. V závěru jsou uvedeny optimální

podmínky separace zkoumaných látek.

Práce je vypracována přehledně a pečlivě, po obsahové i formální stránce splňuje požadavky, a proto ji

doporučuji k obhajobě.

Připomínky:

1. str. 15 - je uvedeno, že většina léčiv jsou látky termostabilní - překlep

2. str. 19, 20 - v rešerši by bylo dobré uvést také celkovou dobu analýzy

3. str. 21 - TAPS - chybí v seznamu zkratek

4. str. 31, 34 - v tabulkách je uvedena zkratka PP, která se jinde nevyskytuje a není vysvětlena

5. str. 51 - v tabulce nejsou u všech stanovení uvedeny pracovní teploty (min 50 °C)

6. str. 55 - obr. 35 - poslední retenční čas na chromatogramu je 5,451 min, ale záznam je uveden do 60 min

7. str. 63 - u citace 11 chybí rok a u citací 21 a 22 časový údaj u webovské stránky

Dotazy:

1. Ve vypracované rešerši stanovení účinných látek máte uvedené HPLC stanovení při 25 °C a laboratorní

teplotě. Kolik je RT a co je při HPLC separaci lepší - měření bez nastavené teploty na termostatu nebo při

25 °C?

2. Při gradientové eluci jsou kroky 3 a 4 stejné, můžete vysvětlit z jakého důvodu?

3. V obecné části uvádíte velikost částic od 1,7 µm - jak se takové kolony nazývají a jaké jsou jejich výhody?
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